
Соотношение частных и публичных интересов в налоговом праве 

В налоговых правоотношениях достаточно часто возникает конфликт 

интересов государства и частных лиц, так как государство нередко устанавливает 

дискриминационное фискальное бремя и обладает средствами государственного 

принуждения для взыскания установленных налогов. В отношениях по уплате и 

взысканию налогов статья 35 Конституции РФ, защищающая право 

собственности, сталкивается со статьей 55 Конституции РФ, предусматривающей 

возможность ограничения прав граждан для защиты основ конституционного 

строя и безопасности государства. 

Конституционный Суд РФ стоит на страже баланса интересов, но не всегда 

оценивает его как соблюдение равновесия публичных и частных интересов. 

Толкуя статью 57 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан платить 

законно установленные налоги и сборы, Конституционный суд указывает, что 

налогоплательщик не вправе распоряжаться по своему усмотрению той частью 

принадлежащего ему имущества, которая в виде определенной денежной суммы 

подлежит взносу в казну, соответствующие же органы публичной власти 

наделены правомочием в односторонне-властном порядке, путем 

государственного принуждения взыскивать с лица причитающиеся налоговые 

суммы, - иначе нарушались бы интересы государства в целом. 

Налоговая и судебная практика свидетельствует о многочисленных 

нарушениях и необоснованных взысканиях сумм  качестве налогов с граждан во 

внесудебном порядке. Причем, не смотря на неоднократные решения суда, суммы 

в течение многих месяцев не возвращаются налогоплательщикам.  

Возникает вопрос, обоснованно ли ограничение права собственности в 

данной ситуации. Высокий размер государственной пошлины по делам об 

оспаривании ненормативных актов налогового органа (2000 руб.) препятствует 

обращению граждан в суд. В данном случае чрезвычайно завышенный размер 

госпошлины должен признаваться неконституционным, а безакцептный порядок 

взыскания сумм налогов и сборов должен быть исключен из Налогового кодекса 

как противоречащий Конституции РФ.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 


